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Anotace

Cílem této diplomové práce je popsat vztah společností zaměřených na
informační a komunikační technologie k vykazování informací a společenské
odpovědnosti . Tento vztah je rozebrán a popsán u vybraných dvaceti největších ICT
f irem vyplývajících z žebříčku TOP 100 ICT f irem. Následně jsou uvedené společnosti
porovnány s posledními dvaceti společnostmi ze žebříčku. Výsledkem této práce je
zjištění, zda společnosti podnikají společensky odpovědně a zda vykonávají aktivity
v rámci společenské odpovědnosti . Z hlediska vykazování informací se zjišťuje, zda
společnosti vykazují i nefinanční informace v rámci výroční zprávy. Na závěr této práce
jsou zjištěné výsledky s h r n u l y a jsou navrženy možnosti podporující rozvoj
společenské odpovědnosti .

Title: Reporting and corporate social responsibility

Annotation

The aim of this diploma thesis is to describe the relationship of ICT companies
to reporting and corporate social responsibil ity. This relationship is analyzed and
described for selected 20 largest ICT companies resulting from the TOP 100 ICT
companies ranking. Subsequently, these companies are compared w i t h the last 20
companies in the ranking. The result of this thesis is to determine whether companies
do business socially responsibly and whether they carry out social responsibil i ty
activities. F r o m the point of v i e w of reporting, it is determined whether companies also
report non-financial information in the annual report . In conclusion of this thesis, the
results found are summarized and possibilities supporting the development of the
corporate social responsibil i ty are proposed.

Obsah

1 Úvod 1
2 Cíl a metodika práce 2
3 Společenská odpovědnost 4

3.1 Koncept CSR 4
3.2 Základní pilíře 6

3.2.1 Ekonomická oblast 6
3.2.2 Sociální oblast 7
3.2.3 Environmentálni oblast 8

3.3 Stakeholders 8
3.4 Důvody zavedení CSR 10
3.5 Mezinárodní standardy a nástroje CSR 12

3.5.1 A A 1000 Accountability/Assurance Standard 12
3.5.2 Global Reporting Initiative 12
3.5.3 ISO 26000 12
3.5.4 SA 8000 Standard 13
3.5.5 Směrnice OECD pro nadnárodní podniky 13
3.5.6 Tripartitní deklarace zásad o nadnárodních podnicích a sociální
politice 13
3.5.7 UN Global Compact 14
3.5.8 UN Guiding Principles on Business and Human Rights 14

3.6 Společenská odpovědnost v ČR 14
3.6.1 Business Leaders F o r u m 15
3.6.2 Byznys pro společnost 16
3.6.3 Česká podnikatelská rada pro udržitelný rozvoj 16
3.6.4 Asociace společenské odpovědnosti 17

4 A u d i t a vykazování informací 18
4.1 A u d i t 18

4.1.1 Typy výroků auditora 19
4.2 Právní úprava auditu 20
4.3 Vykazování informací 22
4.4 Sestavování a zveřejňování výkazů 22

4.5 Analýza publikací 24
4.5.1 Web of Science 24
4.5.2 VosViewer 29

5 Analýza vybraných společností 32
5.1 0 2 Czech Republic a.s 34
5.2 Alza.cz 36
5.3 A T C o m p u t e r s 38
5.4 Avast Software 40
5.5 eD System 41
5.6 SWS 43
5.7 Alef Distribution CZ 44
5.8 Autocont 45
5.9 Unicorn 47
5.10 Adastra 49
5.11 100Mega Distribution 50
5.12 DNS 51
5.13 Konica Minolta Business Solutions Czech 53
5.14 Lama Plus 54
5.15 ČD - Telematika 55
5.16 Skupina ICZ 57
5.17 A s b i s C Z 59
5.18 Agem.cz 60
5.19 IBA Group 61
5.20 Cleverlance Group 63
5.21 Hodnocení společností 65

5.21.1 Společnosti podnikající v rámci CSR 68
5.21.2 Společnosti nepodnikající v rámci CSR 70

5.22 Verifikace Hypotéz 73
5.23 Hodnocení f irem dle aktivit u externích žebříčků 78

6 Shrnutí výsledků 79
7 Závěry a doporučení 85
8 Seznam použité l iteratury 87
9 Přílohy 91

http://Alza.cz
http://Agem.cz

Seznam obrázků

Obrázek 1: Tři základní oblasti CSR 6
Obrázek 2: Graf vyhledaných publikací dle roku vydání 24

Obrázek 3: Graf 25 zemí původu 25

Obrázek 4: Typy publikací dle vyhledaných výrazů 27

Obrázek 5: Vyhledané výrazy v jednotlivých oborech 27

Obrázek 6: Analýza klíčových slov pomocí aplikace VosViewer - TOP 25. 29

Obrázek 7: Analýza klíčových slov pomocí aplikace VosViewer - TOP 10 30

Seznam tabulek

Tabulka 1 Očekávání stakeholderů 10

Tabulka 2: Žebříček TOP 100ICT společností. 32

Tabulka 3: Tabulka CSR aktivit dle stanovených kritérií. 34

Tabulka 4: Vykazování výroční zprávy společnosti 02 35

Tabulka 5: Tabulka CSR aktivit dle stanovených kritérií. 37

Tabulka 6: Vykazování výroční zprávy společnosti Alza.cz 38

Tabulka 7: Tabulka CSR aktivit dle stanovených kritérií. 39

Tabulka 8: Tabulka parametrů obsažených ve výroční zprávě 39

Tabulka 9: Tabulka CSR aktivit dle stanovených kritérií. 40

Tabulka 10: Tabulka parametrů obsažených ve výroční zprávě 41

Tabulka 11: Tabulka CSR aktivit dle stanovených kritérií 42

Tabulka 12: Tabulka parametrů obsažených ve výroční zprávě 42

Tabulka 13: Tabulka CSR aktivit dle stanovených kritérií 43

Tabulka 14: Tabulka parametrů obsažených ve výroční zprávě 44

Tabulka 15: Tabulka CSR aktivit dle stanovených kritérií 45

Tabulka 16: Tabulka parametrů obsažených ve výroční zprávě. 45

Tabulka 17: Tabulka CSR aktivit dle stanovených kritérií 46
Tabulka 18: Tabulka parametrů obsažených ve výroční zprávě 47
Tabulka 19: Tabulka CSR aktivit dle stanovených kritérií 47
Tabulka 20: Tabulka parametrů obsažených ve výroční zprávě. 48

Tabulka 21: Tabulka CSR aktivit dle stanovených kritérií 49
Tabulka 22: Tabulka parametrů obsažených ve výroční zprávě 50

http://Alza.cz

Tabulka 23: Tabulka CSR aktivit dle stanovených kritérií 51

Tabulka 24: Tabulka parametrů obsažených ve výroční zprávě 51

Tabulka 25: Tabulka CSR aktivit dle stanovených kritérií 52

Tabulka 26: Tabulka parametrů obsažených ve výroční zprávě 52

Tabulka 27: Tabulka CSR aktivit dle stanovených kritérií 53

Tabulka 28: Tabulka parametrů obsažených ve výroční zprávě 54

Tabulka 29: Tabulka CSR aktivit dle stanovených kritérií 55

Tabulka 30: Tabulka parametrů obsažených ve výroční zprávě 55

Tabulka 31: Tabulka CSR aktivit dle stanovených kritérií 56

Tabulka 32: Tabulka parametrů obsažených ve výroční zprávě 57

Tabulka 33: Tabulka CSR aktivit dle stanovených kritérií 57

Tabulka 34: Tabulka parametrů obsažených ve výroční zprávě. 58

Tabulka 35: Tabulka CSR aktivit dle stanovených kritérií 59

Tabulka 36: Tabulka parametrů obsažených ve výroční zprávě 60

Tabulka 37: Tabulka CSR aktivit dle stanovených kritérií 61

Tabulka 38: Tabulka parametrů obsažených ve výroční zprávě. 61

Tabulka 39: Tabulka CSR aktivit dle stanovených kritérií 62

Tabulka 40: Tabulka parametrů obsažených ve výroční zprávě. 63

Tabulka 41: Tabulka CSR aktivit dle stanovených kritérií 64

Tabulka 42: Tabulka parametrů obsažených ve výroční zprávě. 64

Tabulka 43: Přehled společností zahrnujících CSR 68

Tabulka 44: Přehled dodržování ekonomické oblasti CSR 69

Tabulka 45: Přehled dodržování sociální oblasti CSR 69

Tabulka 46: Přehled dodržování environmentálni oblasti CSR 70

Tabulka 47: Přehled aktivit ekonomické oblasti CSR společností nevykazujících CSR 71

Tabulka 48: Přehled aktivit sociální oblasti CSR společností nevykazujících

CSR 71

Tabulka 49: Přehled aktivit environmentálni oblasti CSR společností nevykazujících

CSR 72


[…]


Z analýzy společností vychází, že ICT společnosti se ve většině případů nepodílí
na společensky odpovědném podnikání. Postupem času se tento pojem začíná dostávat
do povědomí českých ICT společností . V tomto případě by bylo dobré společnosti
podpořit nebo namotivovat ke společensky odpovědnému chování. ICT f irmy by se
měly více zaměřit na propojení CSR reportů s udržitelným rozvojem, vzdělání
zaměstnanců, snižování energií a zvýšení propagace i komunikace v rámci CSR. M i m o
jiné se mohou spojit s neziskovými organizacemi, které pomáhají k rozvoji a propagaci
CSR. Takovými organizacemi jsou Asociace společenské odpovědnosti , Business
Leaders Fórum a další uvedené v této práci.

Společenská odpovědnost se však netýká pouze f irem, proto je důležité, aby se
nad tímto tématem zamýšleli i jedinci . Pokud si jedinci budou hledat nové zaměstnání
nebo budou kupovat nějaký produkt , bylo by dobré, kdyby se rozhodoval i na základě
oblastí společensky odpovědných aktivit u těchto f irem.

Tato práce poskytuje informace o společensky odpovědných aktivitách a mohla
by motivovat ICT f irmy k systematičtějšímu a propracovanějšímu přístupu ke
společenské odpovědnosti .
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Příloha č. 1

Příloha č. 2

Proact Czech Republic

. • lifir.Mi:..iiiiii in.-i-i i

Zebra Systems *l

1S76 VS. VEK, V5P VSZ

ZOM VS, VSK, VSR VSZ

c ans VS.VSK.VSP.V-SZ

C 1991 VS.VSK.VSP.USZ

VS, VSK.VSP, VSZ

T VS.VSK,VSPVSZ

VS,V5K,V5PVSZ

100 Byäiy&soiflware 1991 VS. V S Í V S Í

SL.SI. I. D. PS, PU. SE. PO, SK. ZD, NS

SL. I. PS, PU.PO, ISP. A3P.7D, IMS

SL. SI, I, PU, SE, PO, SK. ASP

SU SI, I. F U S E , PO, SK. ASPNS

SL, SI, I, O, PS, PU, SE, PO, SK. ASP ZD

SUSI, 1,0,?V. Si, PO,SK,ASP

SL SI. 1,0. PS, PU.SE. PO.SK.A5F: ZD

S L SI. 1.0, PS. PU, SE, PO, SK. ASP ZD. NS

SL, SI, 1,0, PS, PU, PO, SK,ASP,ZD,NS

SL SI, 1,0. PS, PU.SE. PO.SK. ASP ZD

SL. SI, I, PS. PU. SE, PO, SK. ASP, ZD, NS

SL SI,I,•. PU. SE. PO.SK. ASP.NS

SULPS.Pu.PO.Sk.ASP

SL, SI, 1,0, PS, PU, PO, SK, ASP . i í , DS

SUSI, I, 0.PS, PU,SE,PO,SK, ASP.ZD,NS

SU SI. I. 0, PS, PU, SE, PO, SK, ASP] ZD, NS

SL.SI, 1,0.PS. PU.SE,PO.SK. ASP ZD

S L SI, I, 0. PS. PU.SE. PO.SK. ZD
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Příloha č. 3

1 •
D o d a v a t e l é Zákaznici

V ý r o č n í z p r á v a
na webu

Rozvoj
z a m ě s t n a n c ů

Benefity
Filantrop,
projekty

Pro eko ISO 14001

81 P r o a c t CZ ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO ANO

82 D a t a Spring NE ANO ANO ANO ANO NE NE NE

83 Huimisoft ANO NE NE ANO ANO NE NE NE

84 V U M S D a t a C o m ANO ANO NE NE NE NE ANO ANO

85 K v a d o s ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE NE

86 K a r a t Software NE ANO NE ANO ANO NE NE NE

87 InfoConsiilting Czech NE NE NE NE NE NE ANO ANO

88 Pregis NE ANO NE NE ANO NE NE NE

89 T e s e n a NE ANO NE ANO ANO NE NE NE

90 KPC Group NE ANO NE NE NE NE NE NE

91 System4u ANO ANO ANO ANO ANO ANO NE NE

92 A M I P r a h a NE ANO NE NE ANO NE NE NE

93 Daktela ANO ANO NE ANO ANO ANO NE NE

94 Orbit ANO ANO NE NE NE NE NE NE

95 Zebra Systems ANO ANO NE NE NE NE ANO ANO

96 D a t e r a NE ANO NE NE NE NE NE NE

97 Xevos Solutions ANO ANO NE ANO ANO NE ANO NE

98 E L i n k s ANO ANO NE ANO ANO ANO NE NE

99 Onlio ANO ANO NE ANO ANO NE NE NE

100 Byznys Software ANO ANO NE ANO ANO ANO NE NE
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Příloha č. 4

Nefinanční informace

Životní prostře d í Soc. a lam. otázky Respektování lidských práv Boj proti korupci

SI Proact CZ ANO ANO ANO ANO

82 Data Spring ANO NE NE NE

83 Hnmiisoft NE NE NE NE

84 VUMS DataCom ANO NE NE NE

85 Kvados ANO ANO NE NE

86 Karat Software ANO ANO NE NE

87 InfoConsiilring Czecli NE NE NE NE

88 Pregis ANO NE NE NE

89 Tesena NE NE NE NE

90 KPC Group ANO ANO ANO NE

91 System4u NE ANO NE NE

92 AMI Praha ANO ANO ANO NE

93 Daktela ANO ANO NE NE

94 Orbit ANO NE NE NE

95 Zebra Systems NE NE NE NE

96 Datera NE NE NE NE

97 Xevos Solutions NE NE NE NE

98 E Linkx ANO ANO NE NE

99 Onlio ANO ANO NE NE

100 Byznys Software NE NE NE NE
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