Univerzita Hradec Králové
Fakulta informatiky a managementu

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: : Bc. Andrea Petříková

Název práce: Vykazování informací a společenská odpovědnost

Autor posudku: prof. Ing. Ladislav Hájek, CSc.
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vy tvoňt konkrétní návrhy CSR aktivit pro další rozvoj jejich společenské odpovědnosti."

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru [X] • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění m • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • m • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta m • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly
Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky (celková podobnost
vyhodnocená v systému Odevzdej.cz je 11 %).

Dílčí připomínky a náměty:
Diplomová práce měla zahrnovat širší přehled, charakteristiku a pozici organizací (asociací,
neziskových organizací, iniciativ), které se zabývají hodnocením společenské odpovědnosti firem v ČR.
Rozvedeny měly být rovněž problémy měření, vykazování a srovnávání přínosů CSR.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Předkládaná práce se zabývá analýzou společenské odpovědnosti dvaceti nej větších ICT firem v ČR ve
srovnání s dvaceti nejmenšími firmami ICT, a to z hlediska ekonomického, sociálního a
environmentálního. Autorka prokázala schopnost vyhledat, zpracovat, na pozadí teorie analyzovat a
interpretovat informace vztahující se k tématu diplomové práce pn využití různých metod, aplikací a
IT.

http://Odevzdej.cz

Otázky k obhajobě:
1. Rozveďte některé problémy získávání informací, měření a vykazování přínosů společenské

odpovědnosti, ale i srovnávání mezi podniky a příklady formálního naplňování uváděných tří
kritérií, popř. diskreditace obecného záměru či teorie v praxi.

2. Postavení a prestiž různých ratingových agentur z pohledu odborné a podnikatelské veřejnosti
(např. kritika Transparency International za možný střet zájmů, u TI i obecně).

3. Na pozadí teoretické části blíže komentujte pozici firem ICT v aktuálním žebříčku TOP
odpovědná firma roku 2020.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 13. května 2021

podpis